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만경여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-23 예산액 1,248,864,000

예산총칙

제1조 2021학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,248,864,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,248,864 1,237,691 11,173 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -15,213 1,006,205 80.5

학생복지/교육격차 해소 6,479 31,720 2.5

기본적 교육활동 19,883 53,449 4.2

선택적 교육활동 6,195 15,695 1.2

교육활동 지원 -1,702 78,234 6.2

학교 일반운영 -4,469 63,561 5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -10,162 1,185,027 94.8

이전수입 기타이전수입 0 21,042 1.6

자체수입 학부모부담수입 -2,000 8,760 0.7

자체수입 행정활동수입 0 700 0

기타수입 전년도이월금 23,335 33,335 2.6

3조윤희 2021년 08월 27일 11시 08분 05초 전라북도교육청 만경여자중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,206,069 1,216,231 -10,162

1.지방교육자치단체이전수입 1,185,027 1,195,189 -10,162

1.교육비특별회계전입금수입 1,185,027 1,195,189 -10,162

1.사립학교보조금수입 1,185,027 1,195,189 -10,162

1.인건비재정결함보조금 969,818 1,018,218 -48,400 2021 인건비 : -48,400,000원 * 1교 = -48,400,000

2.운영비재정결함보조금 170,272 169,011 1,261 2021 학교기본운영비 : 1,261,000원 * 1교 = 1,261,000

3.목적사업비보조금 40,737 7,960 32,777
(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(배움과성장) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 8,758,000

원 * 1교 =
8,758,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원금 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원금 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)교과서들고 진로여행 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,280,000원 * 1

교 =
4,280,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 425,000

원 * 1교 =
425,000

4.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

2.기타이전수입 21,042 21,042 0

1.사학법인이전수입 21,042 21,042 0

1.법인법정부담금 21,042 21,042 0

1.법인법정부담금 21,042 21,042 0

2.자체수입 9,460 11,460 -2,000

1.학부모부담수입 8,760 10,760 -2,000

1.수익자부담수입 8,760 10,760 -2,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 8,360 8,360 0

1.급식비 8,360 8,360 0

2.현장체험학습비 0 2,000 -2,000

1.현장체험학습비 0 2,000 -2,000
현장체험학습비 : (50,000원*20명*0회 ) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

3.졸업앨범비 400 400 0

1.졸업앨범비 400 400 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 33,335 10,000 23,335

1.전년도이월금 33,335 10,000 23,335

1.순세계잉여금 3,906 5,000 -1,094

1.순세계잉여금 3,906 5,000 -1,094

1.순세계잉여금 3,906 5,000 -1,094
2020학년도 운영비 이월금 : (3,905,140원*1회

*1년) - 5,000,000원 =
-1,094,000

2.정산대상재원사용잔액 29,429 5,000 24,429

1.정산대상재원사용잔액 29,429 5,000 24,429

1.정산대상재원사용잔액 29,429 5,000 24,429
2020학년도 인건비 이월금 : (29,428,540원*1

회*1년) - 5,000,000원 =
24,429,000

세입합계 1,248,864 1,237,691 11,173
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,006,205 1,021,418 -15,213

1.교직원보수 973,421 969,925 3,496

1.사립학교 교원보수 854,715 851,579 3,136

1.기본급 577,965 577,965 0

1.봉급 577,965 577,965 0

2.정액수당 228,560 225,424 3,136

1.정근수당 61,183 61,183 0

2.성과상여금 37,269 37,269 0

3.가족수당 6,240 6,240 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,558 5,558 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 58,054 58,054 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.학교운영지원수당 3,136 0 3,136 교원연구비 : 60,000원*8.71명*6월= 3,136,000

3.초과근무수당 13,440 13,440 0

1.시간외근무수당 13,440 13,440 0

4.부담금 34,750 34,750 0

1.교직원법정부담금 34,750 34,750 0

2.사립학교 직원보수 118,706 118,346 360

1.기본급 66,313 66,313 0

1.봉급 66,313 66,313 0

2.정액수당 35,053 34,693 360

1.정근수당 6,761 6,761 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 5,973 5,973 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 6,664 6,664 0

6.연가보상비 1,855 1,855 0

7.특수직무수당 360 0 360 특수직무수당 : 30,000원*2명*6월= 360,000

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 6,000 6,000 0

1.시간외근무수당 6,000 6,000 0

4.부담금 11,340 11,340 0

1.교직원법정부담금 11,340 11,340 0

2.기타 교직원보수 20,826 48,293 -27,467

1.교직원대체인건비 17,122 41,093 -23,971

1.교원대체인건비 17,122 41,093 -23,971

1.기간제교원인건비 15,425 37,020 -21,595
인건비 : (3,084,980*1명*5월) - 

37,020,000원 =
-21,595,000

2.기간제교원법정부담금 1,697 4,073 -2,376
4대보험 기관부담금 : (3,084,980원*11%*5

월) - 4,073,000원 =
-2,376,000

2.학교운영지원수당 3,704 7,200 -3,496

1.교원연구비 3,344 6,480 -3,136

1.학교운영지원수당 3,344 6,480 -3,136
교육연구비 : (60,000원*9.288명*6월) - 

6,480,000원 =
-3,136,000

2.제수당 360 720 -360

1.학교운영지원수당 360 720 -360
특수직무수당 : (30,000원*2명*6월) - 

720,000원 =
-360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,958 3,200 8,758

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 10,558 1,800 8,758

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교직원맞춤형복지비 8,758 0 8,758

1.맞춤형복지비 8,758 0 8,758
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

8,758,000원*1교*1년=
8,758,000

3.시설직원 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,720 25,241 6,479

1.급식 관리 8,360 8,360 0

1.학교급식운영 8,360 8,360 0

1.비조리교급식비 8,360 8,360 0

1.전출금 8,360 8,360 0

2.보건관리 13,480 9,040 4,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,502 2,062 4,440

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 143 312 -169

1.학생복지비 143 312 -169
건강검사 : (32,750원*4명*1회) - 300,000

원 =
-169,000

3.보건실운영 800 450 350

1.학생복지비 600 350 250
약품구입 : (200,000원*1회*2학기) - 

150,000원 =
250,000

침구세탁비 : (50,000원*0회*2학기) - 

100,000원 =
-100,000

소모품구입 : (100,000원*1회*2학기) - 

100,000원 =
100,000

2.비품구입비 200 100 100
보건실기구확충 : (100,000원*2회*1년) - 

100,000원 =
100,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*1교*1년=
400,000

5.코로나19방역비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.코로나19 대응 방역활동도우미 운영3,434 0 3,434

1.교육운영비 3,434 0 3,434
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

916,000원*1명*3개월=
2,748,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

(1,144,666.6원*1명*3개월) - 2,748,000원 =
686,000

7.여학생 위생용품 지원 425 0 425

1.학생복지비 425 0 425
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 17명

*25,000원*1교=
425,000

2.학교환경위생관리 6,978 6,978 0

1.먹는물관리 5,228 5,228 0

1.일반수용비 5,228 5,228 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 9,880 7,841 2,039

1.학생복지운영 9,880 7,841 2,039

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교과서구입 1,398 1,841 -443

1.교육운영비 1,398 1,841 -443
학생교과서 : (82,224.7원*17명*1년) - 

1,841,000원 =
-443,000

3.학생증제작 182 300 -118

1.학생복지비 182 300 -118
학생증제작 : (10,676.4원*17명*1회) - 

300,000원 =
-118,000

4.통학차량(임차)운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 800 800 0

5.교육복지 농어촌 연계학교 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)프로그램운영비 : 2,600,000

원*1교*1년=
2,600,000

3.기본적 교육활동 53,449 33,566 19,883

1.교과 활동 45,296 23,716 21,580
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 25,280 9,950 15,330

1.학습준비물구입 1,200 1,250 -50

1.교육운영비 600 450 150
교과관련행사및시상 : (200,000원*3회*1

년) - 450,000원 =
150,000

2.학습준비물 600 800 -200
학습준비물구입 : (150,000원*2회*2학기) 

- 800,000원 =
-200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.보결수업관리 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
보결수당 : (10,000원*0시간*2학기) - 

600,000원 =
-600,000

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.인성교육 8,300 4,800 3,500

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 7,000 3,500 3,500
문화체험활동 : (650,000원*5회*2학기) - 

3,000,000원 =
3,500,000

6.김제교육특구사업(배움과성장지원) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 700,000원

*1교*1년=
700,000

7.순회교사운영 5,180 0 5,180

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000*3명*6

개월=
900,000

2.여비 4,280 0 4,280
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*71.33회 =
4,280,000

8.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*90시간*1

명=
3,150,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)프로그램운영비 : 425,000원

*1회*2학기=
850,000

9.교과서 들고 진로여행 운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)외부강사비 : 160,000원*1회

*2학기=
320,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)프로그램운영비 : 570,000 *2

회*2학기=
2,280,000

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 13,080 6,680 6,400

1.교과운영 6,180 5,280 900

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.비품구입비 3,700 2,800 900 과학실의자교체 : 50,000원*18개*1실= 900,000

2.학습준비물지원 2,400 1,400 1,000

1.학습준비물 2,400 1,400 1,000
실험실습재료비 : (300,000원*4회*2학기) 

- 1,400,000원 =
1,000,000

3.과학실 안전장비 지원 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)과학실 안전장비 구입 : 

4,500,000원*1대*1교=
4,500,000

6.체육 교과활동 650 1,300 -650

1.교과운영 650 1,300 -650

1.교육운영비 650 1,300 -650
소모품구입 : (35,000원*10종*1회) - 

700,000원 =
-350,000

교육용품 : (50,000원*6종*1회) - 600,000

원 =
-300,000

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.특수교육교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 500,000원*1회*1년= 500,000

11.정보교과활동 1,486 1,486 0

1.교과운영 586 586 0

1.교육운영비 586 586 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 5,678 7,400 -1,722

1.자율활동 1,480 1,450 30

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육대회 380 350 30

1.교육운영비 380 350 30
시상및행사용품구입 : (380,000원*1회*1

년) - 350,000원 =
30,000

2.현장체험학습활동 468 2,400 -1,932

1.현장학습 468 2,400 -1,932

1.여비 468 400 68
인솔교사여비 : (10,000원*10명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

사전답사여비 : (234,000원*2회*1회) - 

200,000원 =
268,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
차량임차료 : (30,000원*20명*0회) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

입장료 : (20,000원*20명*0회) - 800,000

원 =
-800,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.진로활동 1,330 1,150 180
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 950 950 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 750 750 0

3.생명지킴 마음건강진단지 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 : 

180,000원*1교*1년=
180,000

3.자유학기(년) 활동 2,475 2,450 25

1.자유학기(년)제활동 2,475 2,450 25

1.진로탐색활동 1,475 1,450 25

1.교육운영비 1,475 1,450 25
프로그램운영비 : (306,250원*2회*2학기) 

- 1,200,000원 =
25,000

2.주제선택활동 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 15,695 9,500 6,195

1.방과후학교 운영 9,195 3,000 6,195

1.방과후학교운영 9,195 3,000 6,195

1.특기적성교육 4,995 3,000 1,995

1.운영수당 1,995 0 1,995 강사비 : 35,000원*1명*57시간= 1,995,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.농어촌 방과후학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : (30,000원*140시간

*1년) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*84시간*1

학기=
2,520,000

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 78,234 79,936 -1,702

1.교무업무 운영 48,744 49,634 -890

1.교무학사운영 48,744 49,634 -890

1.교무실무사인건비 41,804 41,804 0

1.무기계약직원인건비 37,780 37,780 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,474 3,474 0

2.교무학사운영 1,530 2,200 -670

1.교육운영비 1,530 2,200 -670
교육계획서제작 : (10,000원*33부*1회) - 

500,000원 =
-170,000

성적처리 : (200,000원*1회*1년) - 

500,000원 =
-300,000

현황판제작 : (150,000원*2개* 1회) - 

500,000원 =
-200,000

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

5.교육과정평가 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200
공개,연구수업 평가시상 : (20,000원*10명

*2학기) - 200,000원 =
200,000

6.환경정리 180 600 -420

1.일반수용비 180 300 -120
청소용품구입 : (60,000원*3학급*1년) - 

300,000원 =
-120,000

2.교육운영비 0 300 -300
교실환경정리 용품구입 : (100,000원*3학

급*0회) - 300,000원 =
-300,000

2.생활지도운영 6,542 6,942 -400

1.학생생활상담지도 5,200 5,600 -400

1.학생생활지도 운영 3,200 3,600 -400

1.여비 0 400 -400
생활지도출장여비 : (20,000원*0일*2학기)

 - 400,000원 =
-400,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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4.비품구입비 500 500 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 942 942 0

1.학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 600 600 0

1.정보화실운영 600 600 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 22,348 22,760 -412

1.교육환경개선 22,348 22,760 -412

1.PC구입 3,600 6,000 -2,400

1.비품구입비 3,600 6,000 -2,400
PC구입 : (1,200,000원*3대*1회) - 

6,000,000원 =
-2,400,000

2.교실환경개선 6,788 4,800 1,988

1.일반수용비 4,388 4,800 -412
소규모수선비 : (365,666.6원*1회*12월) -

 4,800,000원 =
-412,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
학습용영상장치구입 : 1,200,000원*1대*2

회=
2,400,000
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3.관리실비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.정밀안점점검진단 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

6.학교 일반운영 63,561 68,030 -4,469

1.학교기관 운영 23,800 25,798 -1,998

1.부서기본운영 23,800 25,798 -1,998

1.교장실운영 6,180 6,480 -300

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 800 1,200 -400
관내외출장여비 : (20,000원*4회*10월) - 

1,200,000원 =
-400,000

3.일반업무추진비 3,400 4,800 -1,400
교직원간담회 : (200,000원*2회*2학기) - 

1,000,000원 =
-200,000

접대용다과,식사 : (50,000원*8회*2학기) 

- 500,000원 =
300,000

직책급업무수행경비 : (250,000원*1명*6

월) - 3,000,000원 =
-1,500,000

4.직책급업무수행경비 1,500 0 1,500
직책급업무수행경비 : (250,000원*1명*6

월)=
1,500,000

2.행정실운영 8,490 9,180 -690

1.일반수용비 4,860 5,760 -900
프린터토너등 : (300,000원*2대*2학기) - 

1,800,000원 =
-600,000

사무용품비 : (150,000원*1회*10월) - 

1,800,000원 =
-300,000

2.기타공공요금 900 900 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

5.일반업무추진비 650 600 50
행정실협의회 : (162,500원*2회*2학기) - 

600,000원 =
50,000

3.교무부운영 9,130 10,138 -1,008

1.일반수용비 5,200 6,058 -858
프린터토너등 : (300,000원*1대*10개월) -

 3,858,000원 =
-858,000

2.여비 2,880 2,880 0

3.일반업무추진비 1,050 1,200 -150
부서,교과별간담회 : (175,000원*3회*2학

기) - 1,200,000원 =
-150,000

2.시설 장비 유지 37,751 40,222 -2,471

1.학교시설장비유지 37,751 40,222 -2,471

1.공공요금및제세공과금 14,883 14,950 -67

조윤희 2021년 08월 27일 11시 08분 06초 16 전라북도교육청 만경여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,483 6,550 -67
인터넷통신비 : (394,350원*1회*12개월) -

 4,800,000원 =
-67,000

2.연료비 292 292 0

1.연료비 292 292 0

3.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

4.시설일반관리 15,428 17,832 -2,404

1.기간제직원인건비 5,340 0 5,340 일용인부 용역비 : (120,000원*2명*2회)= 480,000

정원수전정작업 : (180,000원*4명*5.5일) 

=
3,960,000

화단및운동장 제초작업 : (90,000원*2명*5

일) =
900,000

2.일반수용비 10,088 17,832 -7,744
시설소모품구입비 : (250,000원*1회*12월)

 - 4,200,000원 =
-1,200,000

냉난방기종합세척 : (66,000원*16대*1회) 

- 1,400,000원 =
-344,000

일용인부 용역비 : (120,000원*2명*0회) -

 960,000원 =
-960,000

화장실청소용역비 : (400,000원*1명*10월)

 - 3,500,000원 =
500,000

화장실소모품구입 : (200,000원*2회*2학

기) - 600,000원 =
200,000

정원수전정작업 : (180,000원*0명*5.5일) 

- 3,960,000원 =
-3,960,000

화단및운동장 제초작업 : (90,000원*0명

*11일) - 1,980,000원 =
-1,980,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,230 1,230 0

1.학부모회운영 1,230 1,230 0

1.일반수용비 50 50 0
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2.여비 80 80 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,248,864 1,237,691 11,173
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